
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06febbraio 2023 

 

OGGETTO 

Procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura di arredi e attrezzature sanitarie occorrenti per l’allestimento delle n. 
4 sale operatorie site presso il blocco operatorio del Policlinico Riuniti di Foggia – 4 lotti – CIG 
vari da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 1 e 3 del D.Lgs n. 36/2023. 
Revoca in autotutela della procedura di gara approvata con deliberazione n. 714 del 14.12.2023 

 

Struttura proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare) 

 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

integrale 

solo deliberazione

 

 

 

 

 

 

 

N. 130 del 22/02/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che:
- Con deliberazione n. 714 del 14.12.2023 questo Policlinico ha indetto una procedura di gara 

telematica aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di arredi e 
attrezzature sanitarie occorrenti per l’allestimento di n. 4 sale operatorie site presso il blocco 
operatorio del Policlinico Riuniti di Foggia; 

- che la suddetta procedura è suddivisa in 4 lotti da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che con il medesimo atto deliberativo, sono stati approvati tutti gli atti di gara, prevedendo un 
importo a base d’asta pari ad €. 306.750,00, IVA esclusa; 

- che il capitolato tecnico di gara è stato redatto e successivamente rielaborato dal Dirigente 
Responsabile della U.O.S.D. Approvigionamenti tecnologie e Beni di Interesse sanitario e 
trasmesso a quest’Area con note ,rispettivamente, prot. n. 17398 del 19.07.2023, prot. n. 24001 
del 23.10.2023 e nota del 21.11.2023; 

- che la procedura di gara è stata pubblicata secondo le nuove norme di pubblicità legale per le 
procedure aperte di cui all’art. 27 e ss del D.lgs. n. 36/2023, nonché sul profilo del committente 
e sulla piattaforma Empulia in data 24.01.2024 acquisendo il n. di Registro di sistema PE0110009-
24; 

- la medesima procedura di gara ha previsto quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte il giorno 04.03.2024 ore 12:00; 

 
Considerato che: 

- nella redazione della lex specilialis di gara, per un mero errore materiale nella predisposizione 
dell’elenco prodotti allegato, la voce n. 1 del lotto n. 1 è stata erroneamente quantificata in 
complessivi €. 63.500,00, Iva esclusa, a fronte di un fabbisogno pari a n. 15 elementi di 
trasporto basso (armadi) e per un prezzo unitario pari ad €. 12.700,00 iva esclusa, e pertanto 
non in complessivi €. 190.500, 00 iva esclusa;  

- in ragione della sopra citata contabilizzazione l’importo a base d’asta complessivo della 
procedura di gara è stato erroneamente determinato in complessivi €. 306.750,00, IVA 
esclusa, e non in complessivi €. 433.750,00, iva esclusa; 

 
Considerato, altresi, che sono pervenute segnalazioni specifiche sulla piattaforma Empulia 
attraverso la sezione “Chiarimenti” in merito alle caratteristiche tecniche dei beni richiesti e, 
pertanto, si è reso necessario, a seguito di quanto sopra, sottoporre il suddetto capitolato all’Organo 
tecnico estensore dello stesso per le opportune valutazioni; 
 
Dato atto che l’Organo tecnico ha accolto le suddette segnalazioni ed ha ritenuto opportuno 
riformulare  il medesimo Capitolato tecnico ; 
 
Dato atto che, in attesa delle opportune valutazioni richieste sul capitolato tecnico, con avviso prot. 
n. PE020349-24 del 01.02.2024, questa Stazione Appaltante ha comunicato sulla piattaforma 
Empulia, la sospensione dei termini di gara; 
 
Ritenuto, alla luce degli elementi rappresentati , di dover procedere alla revoca della procedura di 
gara aperta per la fornitura di arredi ed attrezzature sanitarie per l’allestimento di n. 4 sale operatorie 
indetta con deliberazione n. 714 del 14.12.2023; 
 
Accertato che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta dalla stazione 
appaltante in presenza di documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico che siano 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

opportunamente e debitamente esplicitate, che rendano evidente l’inopportunità o comunque 
l’inutilità della prosecuzione della gara stessa; 
 
Precisato che, nelle more delle valutazioni opportune inerenti il capitolato tecnico di gara, la revoca 
comporta l’interruzione dell’intera procedura di gara protocollo Empulia PE011009-24. 
 
Visto l’avviso di sospensione dei termini di gara, prot. Empulia n. PE020349-24 del 01.02.2024, 
pubblicato nelle forme di legge; 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 
rispettiva competenza 
 

DELIBERA 
 

1. per tutto quanto indicato in premessa, di revocare la procedura di gara indetta con 
deliberazione n. 714 del 14.12.2023 relativa alla fornitura di arredi e attrezzature sanitarie 
occorrenti per l’allestimento delle n. 4 sale operatorie site presso il blocco operatorio del 
Policlinico Riuniti di Foggia – 4 lotti – CIG vari da affidare con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 108, co. 1 e 3 del D.Lgs n. 36/2023; 

2. di approvare l’avviso di sospensione dei termini di procedura di gara pubblicato sulla 
piattaforma Empulia; 

3. per l’effetto, di procedere all’annullamento della procedura pubblicata sulla piattaforma 
EMPULIA prot. n. PE028761-24 in data 24.01.2024 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on -line 
dell’Amministrazione, nonché sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs.33/2013, come sostituito per effetto delle previsioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 
vigente in materia. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 
 

L’Istruttore 

dott.ssa Ilaria Petruzzelli 

                                                                        

Il Dirigente responsabile                                                                                               Il Direttore Proponente 

SS “Appalti e contratti di Beni e Servizi”                                                              dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

Dott.ssa Vita Maria Piizzi 

 
 
Il Direttore Amministrativo                                                                                           Il Direttore Sanitario       

     dott.ssa Elisabetta Esposito                                                    dott. Leonardo Miscio 
                  

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-16T12:27:09+0000
	vita maria Piizzi


		2024-02-19T09:49:19+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-02-21T14:53:12+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-02-22T10:55:32+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-02-22T12:02:37+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-02-22T12:14:35+0100
	MICHELE COCOMAZZI




